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Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje postavení druhé generace Vietnamců v České republice – jejich

integraci do české společnosti na straně jedné a jejich zakotvení v rámci vietnamské menšiny

na straně druhé. Na základě studia odborné literatury věnované vietnamské migraci a integraci,

komparace české a vietnamské kultury a publikovaných textů příslušníků dané generace jsem

popsal specifika tzv. druhé generace Vietnamců v ČR, a to jak v rovině psychologické, tak

jazykové, kulturní a sociální. Ve druhé, analyticky zaměřené části práce, jsem získal data o

sociokulturních aspektech života mladých Vietnamců žijících v České republice.

Abstract:

The Bachelor thesis deals with a position of the 2nd generation of Vietnamese in the Czech

Republic – their integration into Czech society on the one hand and their establishment within

Vietnamese minority on the other. Based on the study of literature of Vietnamese migration and

integration, comparisons of Czech and Vietnamese culture and publications of the members of

given generation, we described the specifics of the so-called Second Generation of Vietnamese

in the Czech Republic, both in psychological, linguistic, cultural and social terms. In the second,

analytically focused part of the thesis, we obtained data on the socio-cultural aspects of young

Vietnamese living in the Czech Republic.
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje 2. generaci Vietnamců žijících v ČR. Tématiku jsem si

vybral částečně z osobních důvodů (patřím do této generace) a zejména proto, že není, dle mého

názoru, dostatečně zmapována a každé přispění aktuálními poznatky je přínosné.

Česká společnost je na vietnamskou minoritu zvyklá, již v dobách normalizace a

komunismu pobývaly v tehdejší ČSSR tisíce Vietnamců, statistiky dokonce uvádějí jejich

nejvyšší počet v osmdesátých letech. Revoluce v roce 1989 neznamenala pro Vietnamce konec

života v České republice, naopak byli pro svoji pracovitost a ekonomické začlenění v zemi

etablováni, založili zde rodiny a v současné době se vietnamská minorita řadí k třetí

nejpočetnější v ČR.

V procesu socializace se člověk seznamuje s konkrétní situací v prostředí, do kterého se

narodil a osvojuje si způsoby chování dané společnosti. Moderní dobu však charakterizuje

vysoce požadovaná schopnost adaptace na stále různorodější prostředí, procesy hledání vlastní

identity jsou ve světě relativních hodnot, střetů kultur a rychle se měnících pravidel obecně

náročné. Děti Vietnamců, kteří se narodili v České republice, čelí těmto výzvám naléhavěji, a

proto se v práci zabýváme několika oblastmi, které považujeme specificky důležité pro tuto

skupinu.

Jedná se o rovinu psychologickou, jazykovou, kulturní a sociální. V psychologické

rovině se popisuje problematika vlastní identity a kulturní identity, dozvídáme se, co znamená

a kde se vzal běžně používaný název pro tuto generaci – “banánové děti”. Věnuju se také

vybraným prvkům verbální a neverbální komunikace, protože tato oblast vykazuje výrazné

mezikulturní diference. Neopomněl jsem ani otázky xenofobie, rasismu a rasového násilí,

protože tyto otázky jsou vždy relevantní pro migranty, a protože Češi jsou obecně považováni

za národ s xenofobními postoji (např. viz kauzy útoků na romské občany). Zajímala mě

především konkrétní zkušenosti mladých Vietnamců, otázky xenofobie jsem zkoumal i ve

výzkumném šetření.

S utvářením vlastní identity samozřejmě souvisí také jazyková rovina, které se věnuji

v druhé části. Zabývám se hlavně vietnamštinou, mateřským jazykem rodičů 2. generace

Vietnamců žijících v ČR, sleduji, jaká je úroveň jazykové vybavenosti jejich dětí. S tím souvisí

otázka bilingvismu a jazykového managementu, předpokládám značný vliv českého jazyka na

tuto generaci. Současná moderní doba se od dob tradičních liší také v přístupu k náboženství,

prožívání rituálů, uctívání tradic atd. Vietnamská společnost se i v dnešní době více než česká

drží tradic a rituálů, v kulturní rovině si proto vysvětlíme některé svátky, obřady a rituály, které

9

jsou pro Vietnamce typické a nastíníme, jaké svátky se v České republice slaví nejčastěji.

Situaci Vietnamců druhé generace žijících V ČR výrazně určuje rodina a apel na vzdělání,

věnujeme se těmto atributům v sociální rovině, která teoretickou část uzavírá.

Návazná praktická část doplní teze teoretické části a ověří hypotézy týkající se

předpokladů výrazného vlivu českého prostředí a českých kulturních vzorů na identitu

Vietnamců druhé generace žijících v ČR. Rozhodl jsme se realizovat kvantitativní šetření na

této populaci, zvolil jsem dotazníkové šetření. Sledujeme v něm vnímání sebe sama na rozhraní

dvou kultur, a to v průběhu procesu socializace. Ptáme se na eventuální odlišnost ve vnímání

vlastní identity v raném dětství a na prahu dospělosti, zajímáme se o vnímání neverbální

komunikace, identifikaci s pojmem „banánové děti“ i o již zmíněné xenofobní chování Čechů.

Ověřujeme jazykovou vybavenost a identifikujeme vztah k tradičním rituálům a moderním

médiím. V neposlední řadě považuju za zajímavé nastínit zvažované životní strategie

Vietnamců druhé generace žijících na území ČR, předpokládám zde rozdílnost ve srovnání

s generací rodičů, zkoumám tedy v dotazníkovém šetření vzdělání a pracovní uplatnění,

respektive aspirace této generace.

10

Teoretická část

Teoretická část této práce se zabývá rovinou psychologickou, jazykovou, kulturní a

sociální. Největším zdrojem informací pro tuto část se stal sborník S vietnamskými dětmi na

českých školách od Jana Černíka a kolektivu z roku 2006. Tato publikace byla vytvořena jako

výstup projektu: Publikace učebního a metodického materiálu pro pedagogické a výchovné

pracovníky, kteří pracují s vietnamskými dětmi a mládeží, a navazující pilotní odborná příprava

těchto pracovníků.

1. Psychologická rovina

Druhá generace Vietnamců v České republice, která je běžně nazývána jako „banánové

děti“, musí bojovat s problematikou vlastní identity, neboť se od svého narození nachází ve

střetu dvou kultur, české a vietnamské a v procesu socializace musí obě kultury integrovat.

Významnou otázkou je zde jazyková vybavenost, kdy tato generace je typicky první ve svých

rodinách, která se plynně domluví česky a také otázky xenofobie, jak popisuji v této části práce.

1.1. Formace identity

Nejdůležitější otázka, kterou si klade 2. Generace Vietnamců žijící v ČR, je otázka vlastní

identity. „Kdo jsem?” Je to „prožívání toho, čím jedinec je (vlastní autenticity, jedinečnost a

konzistentnosti v čase a prostoru), ať už jako individuum nebo jako člen lidských společenství”

V. Báčová (1997, s. 211). Získání odpovědi týkající se vlastní identity je jedním z klíčových

úkolů vývoje člověka. M. Morgensternová (2011, s. 53).

Důležitá není jen vlastní identita, ale také kulturní identita. M. Morgensternová (2011, s.

65–68) uvádí, že dítě si postupně vytváří i tzv. kulturní identitu, vědomí příslušnosti k určité

kultuře a přijímá očekávání, která má jeho okolí. Kulturní identita vychází ze skupinové

identity, kterou můžeme chápat jako osobní spojení se skupinou, se kterou sdílíme určité

kulturní a sociální charakteristiky. V předškolním věku si dítě svoji kulturní identitu moc

neuvědomuje, přichází až v mladším školník věku. Většinou k uvědomění dochází, až po styku

s příslušníky jiných kultur. Nejprve si dítě všímá vnějších odlišných znaků (jiná řeč, barva pleti,

způsob oblékání).
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1.2. Vietnamská komunita v Čechách

První skupinkou Vietnamců, kteří se dostali do České republiky, bylo 100 sirotků posléze

umístěných do dětského domova v Chrastavě. Poté, v roce 1967, přijelo do ČR pracovat 2 100

Vietnamců na základě mezivládních dohod. Nejvíce Vietnamců však pobývalo v ČR v průběhu

80. let, kdy do tehdejší ČSSR přijelo na 30 000 osob, většinou se jednalo o studenty a stážisty

v továrnách. Hlavním důvodem bylo oficiálně vyškolení pracovníků, kteří měli pomoci při

obnovení své těžce zničené země. Jiní zmiňují, že měli splácet válečné dluhy nebo řešit tak

problém nezaměstnanosti ve Vietnamu. Slabou stránkou byla neinformovanost české majoritní

společnosti o důvodech pobytu Vietnamců. Čeští občané nebyli informovaní a Vietnamci měli


[…]


českých přezdívek či jmen. Překvapila mě i témata rozepří této generace se svými rodiči, která

opět ukazují na tendence přijímat českou kulturu a vzory za své, jako například zdůrazňování

důležitosti vlastního názoru, prosazování vlastní individuality a nezávislosti versus nutnosti žít

komunitním životem (po vzoru rodičů), debaty o tradičních vietnamských rituálech a mýtech.

Druhá generace Vietnamců žijících v České republice je generací vykazující postoje a hodnoty

typické pro západní svět.

Nejvýraznějšími odlišnými mezigeneračními prvky se ukazují postoje k náboženství,

rituálům a oslavám. Zatímco generace rodičů těchto Vietnamců se orientuje dle tradičního

lunárního kalendáře a slaví tradiční vietnamské svátky, z našeho šetření vyplývá, že Vietnamci

druhé generace žijící v ČR slaví i typické české svátky – Vánoce, Velikonoce a Nový rok.

Naopak shodně s rodiči zdůrazňuje tato generace důležitost vzdělání a také směřování profesní

dráhy či pracovní kariéry do oblastí ekonomických, týkajících se podnikání. Potvrzuje to také

domněnku důležitosti dosažení vyššího ekonomického statusu, než dosáhli rodiče v České

republice. Vietnamci druhé generace nebudou chtít prodávat ve stánku s potravinami,

elektronikou či oblečením tak, jak známe od první generace.
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Stejně jako vzdělání a vyšší ekonomický status je pro Vietnamce důležitá rodina. Jak

všeobecně víme, tradiční rodina se v moderním západním světě rozpadá či má jiné formy, bude

velmi zajímavé, jakým způsobem se v této oblasti bude chovat druhá generace Vietnamců

žijících v ČR. Velmi jsem zvažoval zařazení postojů k rodině do výzkumného šetření, nakonec

jsem se rozhodl, že této problematice se nebudu věnovat, a to vzhledem k věku respondentů

(předpokládám, že aktuálně podobu vlastní rodiny neřeší a jejich postoje k rodině se budou

ještě věkem měnit).

Je jednoznačné, že v případu Vietnamců druhé generace žijící v ČR sledujeme proces

propojení dvou zcela odlišných kultur a je logické, že tento proces bude dále pokračovat. Podle

výzkumu vše směřuje k příklonu k českému způsobu vnímání a života.
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Seznam použitých zkratek

apod. a podobně

atd. a tak dále

ČR Česká republika

ČSSR Československá socialistická republika

kol. kolektiv

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná

s. strana

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

tzv. takzvaný, takzvaně
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Příloha č. 1

Otázky kvantitativního výzkumu

Sociodemografické charakteristiky

- Jakého jste pohlaví?

- Kolik vám je let?

- Váš rodinný stav?

- Jaké je vaše nejvyšší dokončené vzdělání?

- Váš ekonomický status?

- V jaké zemi jste se narodili?

- Jaké máte občanství?

- Ve kterém kraji máte trvalý pobyt?

- Ve kterém kraji žijete?

Psychologická rovina

- S jakou identitou se ztotožňujete?

- Když jste byli malí, cítili jste se více?

- Díváte se lidem při komunikaci přímo do očí?

- Myslíte si, že rodiče dbají více na hodnotách své vlastní kultury, než by na to dbali ve

Vietnamu?

- Dostali jste se někdy do rozepře s rodiči kvůli hodnotám kultury?

- Kvůli čemu se dostáváte s rodiči do rozepře (otázky týkající se české a vietnamské

kultury)?

- Říká vám něco pojem "banánové děti"?

- Vysvětlete, co znamená pojem "banánové děti"

- Zdá se vám hanlivé označení "banánové děti"?

- S jakou kulturou se spíše ztotožňujete?

- Byli jste v dětství obětí rasismu?

- Zažil jste někdy ze strany Čechů kvůli vietnamskému původu?

Jazyková rovina

- Ovládáte lépe češtinu nebo vietnamštinu?

- Ve všedním životě používáte spíše češtinu nebo vietnamštinu?

- Jste bilingvní (český jazyk a vietnamština)?

II

- Umíte psát vietnamsky s diakritikou?

- Od koho jste se naučili psát vietnamsky?

- Dokážou se rodiče domluvit sami na úřadech?

- Myslíte si, že na Vás v dětství přenášeli větší odpovědnost při řešení úředních

záležitostí?

Kulturní rovina

- Slavíte vietnamské svátky?

- Jaké vietnamské svátky a obřady znáte?

- Jaké vietnamské svátky a obřady slavíte?

- Jaké české svátky a obřady znáte?

- Jaké české svátky a obřady slavíte?

- Jaké náboženství vyznáváte?

- Jaké náboženství vyznávají rodiče?

- Máte doma oltář?

- Jaké předměty máte položené na oltáři?

- Co přinášíte na oltář?

- Zajímáte se o vietnamskou kulturu?

- Kde se dozvídáte o vietnamské kultuře?

- Čtete tištěná média ve vietnamštině?

- Čtou rodiče tištěná média ve vietnamštině?

Sociální rovina

- Nechali rodiče výběr školy na vás?

- Jsou rodiče spokojeni s výběrem vaší školy?

- Jakého zaměření je vaše škola?

- Jakého povolání byste chtěli být v budoucnosti?

- Jakého povolání jsou vaši rodiče?

- Kolik generací vaší rodiny žije s vámi ve společném domě?

- Jste spokojeni s výchovou vašich rodičů?

- Měli jste českou chůvu na hlídání?

- Do jakých zájmových kroužků chodíte, nebo jste chodili?

- Většinu vašich přátel tvoří lidé Češi nebo Vietnamci?

- Jste vy osobně v kontaktu s rodinou ve Vietnamu?

- Jak často jezdíte do Vietnamu?

- Chtěli byste žít ve Vietnamu?