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OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí téma-

tem

vysoké průměrné malé neuspokojivé
X

Splnění cíle a zadání

BP

úplné z větší části částečné nedostatečné
X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný
X

Teoretické zpracování

tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé
X

Samostatnost a pů-

vodnost zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát
X

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá

X

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná
X

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající

X

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná
X

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující

X

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a ma-

teriálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší žádná

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné

Do příslušného rámečku vepište X.

Dodatečné poznámky a připomínky oponenta BP:

Předložená bakalářská práce se věnuje 2. generaci Vietnamců žijících v České republice a má

za cíl zjistit, do jaké míry je tato generace integrována do české společnosti a v čem se liší od

generace svých rodičů.

Práce je členěna na praktickou a teoretickou část. Autor v úvodu vyslovil několik hypotéz,

které se snaží ověřit v rozsáhlém průzkumu, jehož výsledky komentuje v praktické části své

práce. V teoretické části se zamýšlí nad čtyřmi aspekty, které podvrhne výzkumu: 1. psycho-

logická rovina řeší problémy identity vietnamské minority, avšak také se dotýka problému

interkulturní komunikace a jevů jako jsou xenofobie, rasismus apod.; 2. v rovině jazykové se

autor věnuje otázce bilingvismu a vlivu češtiny na mateřský jazyk jeho repsondentů; třetím

aspektem je kulturní rovina věnovaná odlišnostem mezi vietnamskými a českými svátky,

hlavně však popisu vietnamských obřadů a rituálů a kulturní dualitě; 4. v sociální rovině se

autor věnuje vnímaní rodiny a roli vzdělání. Na základě prostudované odborné literatiry,

ovšem také vlastních zkušeností, autor vypracoval rozsáhlý strukturovaný dotazník pokrývají-

cí všechny zmíněné aspekty s převahou uzavřených otázek (dotazník je zveřejněn v Příloze).

Celkem bylo osloveno 155 respondentů, vyplněných odpovědí autor získal 120, což je pro-

centuálně mnohem vyšší než průměrná návratnost, kterou autor zřejmě správně vysvětluje

zájmem respondentů o téma jeho výzkumu.

Se zvoleným tématem a cílem práce se autor vypořádal velmi dobře. Práce je čtivá, logicky

uspořádaná a poutavá. Některé části práce jsou však trochu nevyvážené: buď příliš heslovité

(např. podkapitola 2.2 Vietnamština v ČR), anebo naopak 4.2.2 Vzdělávací systém ve Vietna-

mu je rozpracován poměrně detailně, i když to nesouvisí přímo s tématem práce. Vzhledem k

tomu, že autor jak v teoretické, tak na ni navazující praktické části práce sleduje celou řadu

aspektů, zřejmě nebylo vždy jednoduché dodržet konzistenci textu na stejné úrovni. Práce je

jinak psána velmi pěknou češtinou, okrajově se v ní vyskytují jazykové nedostatky: inter-

punkční (s. 10 dochází, až po styku s), atarakce (s. 13 ve většině případech), valenční (s. 14

není obeznámen o západních zvycích), psaní velkých písmen (s. 33 pohyb ve Vietnamské ko-

munitě, s. 37 o Vietnamských dívkách apod.), kongruence (s. 12 děti jsou integrováni, bývají

spojováni apod.), lexikální (s. 20 přijímají česká jména), formulační (s. 43 v žádné době se

životní styl a (...) neměnily tak rychle, než je tomu v této době).

K práci mám ještě několik drobných a jednu zásadnější výhradu:

- s. 20: při vysvětlení nově vzniklého slova Su, kterým se Vietnamci začali oslovovat, a

jehož genezí je koncovka Gen. pl. Vietnamců – autor prohodil koncové hlásky: Viet-

namec slyší koncové s jako písmeno c;

- s. 33: nerozumím časovému harmonogranu – pilotní fáze projektu (15. 8. 2017), sběr

dat v období mezi 21. 7. – 29. 8. 2017 – autor přitom práci odevzdal 7. 8. 2017;

- autor bohužel nemohl dělat jemnější analýzu na základě pohlaví respondentů vzhle-

dem k nevyváženosti vzorku respondentů – průzkumu se zúčastnilo dvakrát více žen

než mužů, čemuž vzhledem k povaze dotazníku (on-line šetření) zřejmě nebylo možné

předejít;

- autor získal celou řadu kvantitativních výsledků v různých vzájemných proporcích.

Právě proto, že jsou kvantitativní výsledky a jejich hodnocení nejdůležitější částí prá-

ce, přičemž hodnoty, ke kterým autor dospěl oscilují různými směry, práci by nesmír-

ně prospělo, kdyby tyto výsledky byly znázorněny v grafech. V textu množství čísel

zapadá a čtenář nemá tak rychlý a přehledný vhled do vzájemných poměrů jednotli-

vých proměnných.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

1. Byly potvrzeny všechny hypotézy, které jste uvedl na začátku své práce? Byly některé

výsledky pro Vás překvapením?

2. Zkuste názorně představit nejdůležitější výsledky svého výzkumu pro každý ze 4 sle-

dovaných aspektů.

Předložená bakalářská práce i přes několik výše uvedených připomínek splňuje všechny ná-

roky na bakalářské práce kladené, navrhuji ji k obhajobě a hodnotím známkou – výborně.

Klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
X

Doporučení pro event. přepracování:

V Praze dne 23. 8. 2017

Podpis oponenta BP

Pracoviště oponenta BP

Ústav bohemistických studií